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ÚVOD

„Cílem našeho výchovně vzdělávacího snažení nesmí být nejvyšší míra

abstrakce (řeč), ale nejvyšší míra porozumění a nezávislosti postiženého.“

(Miroslava Jelínková)
1

Poruchy autistického spektra jsou v současné době stále více aktuálním

problémem, protože se týká jednoho dítěte ze sta narozených. Jejich výskyt je

daleko častější než například Downův syndrom nebo cukrovka. Z tohoto faktu

vyplývá, že je potřeba řešit všechny aspekty, které jí týkají. Tedy také systémy

alternativní a augmentativní používané u jedinců s poruchou autistického

spektra.

S touto problematikou jsem se setkala při svém působení ve speciálním

výchovném a vzdělávacím zařízení pro děti a mládež s poruchami autistického

spektra a mentálním postižením v Chotouňské ulici. V této škole jsem

pracovala na pozici „asistent pedagoga“ od listopadu 2008 do prosince 2009.

Od dubna 2011 do prosince 2011 jsem pracovala na pozici „osobní asistent“

v organizaci APLA Praha, Střední Čechy.

Problematika poruch autistického spektra je velmi rozsáhlá

problematika a zahrnuje velmi různorodou skupinu postižení, kterou však

spojují deficity ve třech specifických oblastech, a to je sociální chování,

komunikace, představivost, zájmy a hra. Komunikační problémy se tedy

vyskytují u všech poruch autistického spektra, i když v různých projevech a

tíži, proto se tato diplomová práce zaměřila na celé spektrum poruch. Systémy

alternativní a augmentativní komunikace se používají i u jedinců

s Aspergerovým syndromem, u kterých se nevyskytuje mentální postižení.

Cílem této práce je vytvořit dobrý terén pro další výzkumy a poukázat

na oblasti, kterými je potřeba se více zabývat. Nedělám si iluze o tom, že by

diplomová práce mohla vytvořit regulérní výzkum. Bylo by potřeba sehnat 370

respondentů a mít přístup ke všem jedincům ze základního souboru, kterých je

asi 20 000 jedinců, aby bylo možné udělat výběr jedinců pro výzkum. Proto

1 KNAPCOVÁ M. Výměnný obrázkový komunikační systém. Praha: IPPP ČR, 2006. s. 5
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byla praktická část koncipována jako šetření, ze kterého mají vyvstát otázky

pro další výzkumy.

Teoretická část diplomové práce obsahuje samozřejmě základní

informace o poruchách autistického spektra (1. kapitola). Důležité jsou hlavně

informace o narušené komunikační schopnosti u těchto jedinců. (2. kapitola).

Kapitola je rozdělena na projevy ve verbálním projevu a neverbálním projevu a

na expresivní a receptivní složku řeči. Na úroveň komunikačních schopností

mají vliv i další faktory, jako například myšlení v detailech, adaptační potíže a

další (3. kapitola). Poruchy autistického spektra se často pojí s mentálním

postižením a to má samozřejmě velký vliv na komunikační schopnosti jedince

(4. kapitola). Další kapitola se týká vývoje řeči a komunikace u jedinců

s poruchou autistického spektra v porovnání s vývojem řeči u jedinců bez

postižení (5. kapitola). Jaké důsledky má narušená komunikační schopnost, to

vám poví následující kapitola (6. kapitola). Aby byl systém alternativní a

augmentativní komunikace vybrán na míru, je důležité provést kvalitní

diagnostiku (7. kapitola). Předposlední kapitola vypráví o systémech

alternativní a augmentativní komunikace (8. kapitola). V poslední kapitole

jsem se pokusila shrnout možnosti, kde rodiče mohou najít pomoc (9. kapitola).

Při zpracování této diplomové práce je vycházela ze svých osobních

zkušeností, z odborné české i zahraniční literatury a z informací získaných na

různých kurzech a přednáškách. Praktická část byla zpracována na základě

odpovědí rodičů v dotazníkovém šetření.

- 8 -

TEORETICKÁ ČÁST

1. Poruchy autistického spektra

„Pervazivní vývojové poruchy patří k nejzávažnějším poruchám

dětského mentálního vývoje. Slovo pervazivní znamená všepronikající a

vyjadřuje fakt, že vývoj dítěte je narušen do hloubky v mnoha směrech.

V důsledku vrozeného postižení mozkových funkcí, které dítěti umožňují

komunikaci, sociální interakci a symbolické myšlení (fantazii), dochází k tomu,

že dítě nedokáže vyhodnocovat informace stejným způsobem jako děti stejné

mentální úrovně.“
2

„Při autistickém vývoji dítě „zakoplo“ na prvním stupni svého

životního schodiště, nebo se skutálelo zpět na první schod. Řada funkcí je

zachována, např. percepce vizuální, senzorická, motorická – zpěv, chůze atd.,

ale jednotlivé funkce nejsou integrované.“
3

Důsledkem jejich jiného způsobu myšlení a prožívání je to, že se i

jejich chování odlišuje od normy. Jiný vstup, jiný výstup.
4

„Jestliže řekneme, že lidé s autismem mají odlišný kognitivní styl,

znamená to, že jejich mozek odlišně zpracovává informace. Děti vidí, slyší a

cítí, ale jejich mozek zpracuje informace jiným způsobem.“
5

Poruchy autistického spektra se jiným termínem označují také jako

pervazivní vývojové poruchy a někdo shrnuje tyto poruchy nesprávně jen

termínem „autismus“. Charakter poruch nejlépe vystihuje právě výraz

prevazivní vývojové poruchy, protože pervazivní znamená všepronikající a

ukazuje na skutečnost, že porucha proniká všemi složkami osobnosti jedince.

Termín autismus ukazuje jen na odvrácení jedinců od okolní společnosti.

Ročně se podle výzkumů narodí v České republice 500 až 1000 dětí

s poruchou autistického spektra, připadá tedy jedno dětí s autismem na 100

2 THOROVÁ K. Poruchy autistického spektra. Praha: Portál, 2006. s. 58
3 JOHANSENOVÁ B. G. Děti s autizmem a speciálně pedagogická péče o ně. Praha: Parta, 1998. s. 5
4 VERMEULEN P. Autistické myšlení. Praha: Grada, 2006.
5 PEETERS T. Autismus: od teorie k výchovně-vzdělávací intervenci. Praha: Scientia, 1998. s. 19
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živě narozených dětí. Pervazivními vývojovými poruchami trpí častěji chlapci

než dívky, a to v poměru 3 až 4 : 1.
6

„Jistý stupeň autismu je v předškolním věku považován za přechodné

stádium ve vývoji každého dítěte. Určitý druh dětí může na tomto období

„uzavřenosti proti vnějšímu světu“ setrvat delší dobu, aniž jde o těžkou

poruchu.“
7

„Etiologie a patogeneze PAS je však stále nejasná, některé další

hypotézy uvádějí původ PAS v abnormalitách specializace hemisfér, uvádí se

důležitost perinatálního poškození a genetické dispozice. Nejnovější teorie

dokonce tvrdí, že autismus vznikne teprve při kombinaci a působnosti několika

těchto faktorů společně.“
8

U jedinců s autismem se vyskytují mnohé strukturální a funkční

abnormality v mozku. Ale jedna abnormalita není nikdy přítomna u všech

jedinců s autismem. Levá hemisféra bývá méně aktivní, než tomu je u jedinců

bez autismu. V levé hemisféře jsou oblasti, kam se dostává méně krve než u

jedinců bez autismu, těmi oblasti jsou řečová a analytická centra. Bylo také

zjištěno, že u jedinců s Aspergerovým syndromem při řešení úkolu

vyžadujícího empatické myšlení nedochází ke zvýšené aktivitě ve specifické

oblasti mozkové kůry přední části levého čelního laloku, ale v oblasti vedle.

Dále se objevují abnormality v mozečku, limbickém systému a podobně.
9

„Děti s autismem jsou si v mnohém podobné, mají podobné nedostatky

v určitých oblastech vývoje a mají i své silné stránky. Každé dítě je však

v rámci autistického spektra jiné.“
10

V sedmdesátých letech dvacátého století přišla Lorna Wingová

s vymezením tří problémových oblastí, které jsou stěžejní pro diagnostiku

poruch autistického spektra. Nazvala je triádou poškození a jsou jimi:

 sociální interakce a sociální chování

6 ČADILOVÁ V. a kol. Agrese u lidí s mentální retardací a s autismem. Praha: Portál, 2007.
7 NESNÍDALOVÁ R. Extrémní osamělost. Praha: Portál, 1994. s. 96
8 OPEKAROVÁ O. Psychologická diagnostika u žáků s PAS v SPC. Praha: IPPP ČR, 2006. s. 6
9 BRAGDON A. D. a kol. Když mozek pracuje jinak. Praha: Portál, 2006.

[…]


Nepočítala jsem, že by dotazník vyplňovali i rodiče dětí s pervazivní

vývojovou poruchou, kteří žádný systém alternativní a augmentativní

komunikace nepoužívají. V dotazníku jsem téměř všechny otázky označila jako

povinné (to znamená, že rodiče je museli vyplnit, aby se dotazník odeslal) a

tudíž museli odpovědět například na otázku, zda byl z jejich pohledu naplněn

předpoklad ve zlepšení komunikačních schopností používáním systému

alternativní a augmentativní komunikace. Pro mě pak bylo náročné jeho

vyhodnocování, protože jsem musela tyto odpovědi vyškrtat a vše přepočítat.

Také si myslím, že jsem udělala dotazník hodně rozsáhlý, který chtěl

pojmout velkou část této problematiky, což se ukázalo jako těžce zvládnutelné.
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Zjistila jsem, že je z mého pohledu velmi mnoho témat, které by bylo

potřeba v této problematice dále zkoumat a řešit. Překvapilo mě, jak jsou

opravdu někdy velké prodlevy mezi všimnutím si narušeného vývoje

komunikace a začátkem nácviku komunikace přes systémy alternativní a

augmentativní komunikace. Někdy i třeba dva roky. Nebo také skutečnost, že

je stále hodně rodičů, kteří se na počátku zavádění systémů alternativní a

augmentativní komunikace obávají narušení vývoje verbální komunikace.

Průzkum dále ukázal, že nejužívanější systémy alternativní a

augmentativní komunikace jsou piktogramy, fotografie a Výměnný obrázkový

komunikační systém. Naopak mě překvapilo, že systém Makaton nebo Znak do

řeči se objevily v tak malé četnosti (Makaton u jednoho jedince a Znak do řeči

u 4 jedinců s poruchou autistického spektra).
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ZÁVĚR

Závěrem bych chtěla poznamenat, že všichni jedinci s poruchou

autistického spektra jsou jedinečné bytosti se svými konkrétními potřebami,

které jsou jenom jejich vlastní a tudíž každý výzkum, který se nezaměřuje jen

na jedinečnost každého jedince, nemůže problematiku důkladně pojmout.

Snažila jsem se však poukázat na pár nápadů, které by mohly pomoci vylepšit

péči o tyto jedinečné bytosti.

Tyto jedinečné bytosti naše společnost totiž potřebuje, proto si je

musíme hýčkat. Mnozí lidé mají pocit, že je potřeba je přizpůsobit naší

společnosti, ale opak je pravdou. Právě úkolem naším úkolem je vytvořit

společnost, která bude přijímat a vítat každou odlišnost.

Hans Asperger napsal: „Zdá se, pro úspěch ve vědě nebo umění je

alespoň trocha autismu nezbytná. Nevyhnutelným předpokladem úspěchu totiž

je schopnost, aby se jedinec dokázal oprostit od každodenního světa a ryze

praktických úkonů a pohlédl na svět kolem sebe jinýma, originálníma očima.

Jinak neobjeví dosud nevyšlapané cesty a jeho schopnosti se neuplatní.“
242

Tyto jedinci k nám přišli jako andělé pomoci naší společnosti se

posunout na cestě k našemu lepšímu společnému soužití. Mají tady tedy velmi

nelehký úkol a nasazují často svůj život, protože jsou terčem našeho

nepochopení nebo kritiky.

„Pohled skrz člověka či věc, neopětovaný úsměv či špatně pochopená

otázka, láska k hrnečku, pračce či anténě, počítání kanálů či tramvajových

zastávek, roztáčení předmětů, odchody někam a přece nikam. Jim patří můj

obdiv za to, že to s námi vůbec vydrží. Protože jsou často nepochopeni,

kritizováni okolím či v nejhorších případech úplně odsunuti na okraj

společnosti.“
243

A právě jejich handicap v oblasti komunikace nás učí lépe si naslouchat

a zkoušet se vciťovat do kůže druhých lidí. Učí nás také trpělivosti a

242 ATTWOOD T. Aspergerův syndrom. Praha: Portál, 2005. s. 124
243 PÁTÁ P. K. Mé dítě má autismus. Praha: Grada, 2007. s. 107
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důslednosti, protože bez nich bychom u těchto dětí žádného pokroku nedosáhli.

Učí nás vážit si každého byť malinkého krůčku vpřed, vážit si každé úspěšné

interakce. Je potřeba jim věnovat bezpodmínečnou lásku, přijetí, pochopení a

bezpečí.
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Shrnutí

Diplomová práce s názvem „Autismus – Použití systémů alternativní a

augmentativní komunikace u jedinců s poruchou autistického spektra“ se

zabývá problematikou poruch autistického spektra a použitím náhradních

komunikačních systémů. Jejím cílem bylo najít v problematice témata pro další

výzkumy. Tato diplomová práce má dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část vymezuje základní pojmy a poznatky týkající se

narušené komunikace, vývoje řeči, důsledcích narušené komunikace a další.

Praktická část je založena na průzkumu provedeném pomocí dotazníku.

Dotazník byl rozeslán rodičům pomocí organizace APLA.

V průzkumu se ukázalo, že je potřeba ještě více rodiče informovat o

novinkách v této problematice a podpořit je při zavádění systémů alternativní a

augmentativní komunikace.
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Summary

The thesis „Autism – Application alternative and augmentative

communication systems at the individuals with pervasive development

disorders“ deals with problem of pervasive development disorders and using

alternative and augmentative communication systems. The target of thesis is to

find out themes for the next researchs. The thesis is divided to the theoretical

and experimental part.

The theoretical part defines basic concept and theoretic findings

concerning communication disability, speech development, consequence of

communication disability and more.

The experimental part is founded on questionnaire research.

Questionnaire was send to the parents by organization APLA.

Research shows that is necessary give to the parent more informations

about news and give them support at application alternative and augmentative

communication.
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