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Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

AUTISMUS-Použití systému alternativní a augmentativní komunikace u jedinců
s poruchou autistického spektra

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich
a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 27.7.2012 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka práce si vybrala pro dnešní dobu aktuální téma:"Alternativní a augmentativní systémy
komunikace u žáků s poruchou autistického spektra". Na základě prostudované literatury vymezuje
základní pojmy vztahující se k tématu práce. Prokázala, že dovede pracovat s odbornou literaturou.
Diplomová práce je logicky utříděna, výzkumné metody jsou adekvátní. Na základě průzkumu se
prokázalo, že je nutné zavádět systémy alternativní a augmentativní komunikace do praxe. Po
stránce formální práce splňuje všechny náležitosti. Z celkového zpracování diplomové práce je vidět
osobní zaujetí autorky pro danou problematiku. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Charakterizujte odlišnosti ve vzdělávací dráze školáků s diagnózou poruch autististického
spektra. Budete se v budoucnosti i nadále zabývat zkoumanou problematikou? Stanovte
náměty ke zkoumání.